

Stand: Juni 2022

## 1. Allgemeines

Die **Stiftung KiBa**: Eine Stiftung der Evangelischen Kirche in Deutschland und ihrer Landeskirchen (Kirchliche Stiftung privaten Rechts). Gegründet 1997.

# 2. Ziele und Förderschwerpunkt der Stiftung

Deutschlandweit evangelische Kirchengemeinden bei der Erhaltung ihrer Kirchengebäude zu unterstützen und in der Öffentlichkeit das Bewusstsein für die Notwendigkeit der Erhaltung und Pflege der Kirchen als Orte des christlichen Glaubens und der Kultur zu stärken.

Die Kirchbauten vergangener Jahrhunderte repräsentieren Kultur und Geschichte unseres Landes in herausragender Weise. Sie sind Orte des Gebets und der Andacht. Orte der Gemeinschaft. Viele Kirchen sind in ihrer Substanz gefährdet – besonders in den östlichen Bundesländern. Mit jeder Sanierung bewahrt die **Stiftung KiBa** unwiederbringliches Kulturgut und erhält geprägte Orte für eine vielseitige Nutzung der Gemeinde.

Das Stiftungskapital beträgt derzeit über 30 Millionen Euro; hinzu kommt das Kapital vierzehn treuhänderisch verwalteter Namens- und Themenstiftungen unter dem Dach der Stiftung KiBa in Höhe von gut 5 Millionen Euro (vergl. Jahresbericht 2020).

Die **Stiftung KiBa** fördert vornehmlich – jedoch nicht ausschließlich – Dorfkirchen. Seit Gründung der Stiftung liegt der Förderschwerpunkt entsprechend der Antragslage bei Vorhaben in den östlichen Bundesländern. Dorthin gehen rund 80 Prozent der Förderzusagen.

# 3. Geförderte Projekte

Seit 1999 hat die **Stiftung KiBa** mehr als 1.700 Förderzusagen für Sanierungsvorhaben von Kirchen in Höhe von rund 35 Millionen Euro geben können. Für das **Jahr 2022** sind weitere 97 Förderzusagen über mehr als 1,3 Millionen Euro vorgesehen.

Mehr dazu: www.stiftung-kiba.de/kirchen

Hintergrundinformationen: <a href="https://www.stiftung-kiba.de/foerderpraxis">www.stiftung-kiba.de/foerderpraxis</a>

#### 4. Vorstand

Die Mitglieder des Vorstandes der Stiftung KiBa werden vom Rat der Evangelischen Kirche in Deutschland (EKD) für sechs Jahre berufen. Sie arbeiten ehrenamtlich.

Derzeit gehören dem Vorstand an:



- Ralf Meister (Vorsitzender)
   Landesbischof der Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers
- Ilona Pollach (Stellvertretende Vorsitzende)
   Vorstandsmitglied bei der Bank für Kirche und Diakonie KD-Bank
- Dr. Christoph Thiele (Stellvertretender Vorsitzender)
   Leiter der Rechtsabteilung im Kirchenamt der EKD
- *Dr. Sigrid Bias-Engels*Gruppenleiterin bei der Beauftragten der Bundesregierung für Kultur und Medien i.R.
- Dr. Johann Hinrich Claussen
   Kulturbeauftragter des Rates der EKD
- Kirsten Kramer stellvertretende Direktorin der Landesmedienanstalt Thüringen
- Prof. Thomas Kreuzer
   Direktor der Fundraising Akademie in Frankfurt

#### 5. Förderverein

Der Förderverein, dem bundesweit rund 3.800 Mitglieder angehören, unterstützt die **Stiftung KiBa** kontinuierlich. Die Mitgliedschaft ist ab 8 € pro Monat möglich.

Mehr dazu: www.stiftung-kiba.de/foerderverein

#### 5.1 Vorstand

Der Vorstand des Fördervereins besteht aus bis zu sieben Mitgliedern. Er wird für die Dauer von vier Jahren gewählt. Der jetzige Vorstand wurde auf der Mitgliederversammlung des Fördervereins im Juni 2018 in Weimar (neu) gewählt.

Ihm gehören an:

- Kirsten Kramer
   Stellv. Direktorin der Landesmedienanstalt Thüringen (Vorsitzende)
- Tobias Schüfer
   Regionalbischof Ev. Kirche Mitteldeutschland (Stellvertretender Vorsitzender)
- Lutz Baumann
  Dipl.-Ing. (Schatzmeister)
- *Prof. Dr. Thomas Drachenberg*Landeskonservator des Landes Brandenburg
- Harald Hein Kirchbaudirektor



- Christoph Rechenberg
  Pfarrer
- Martin Meiers
   Leiter der Abteilung Programmwirtschaft Fernsehen des MDR (Programmdirektion Leipzig)

## 6. Spenden

Die **Stiftung KiBa** ist für ihre Arbeit auf das bürgerschaftliche Engagement angewiesen. Jede Spende kommt ungeschmälert den Satzungszwecken der Stiftung, vornehmlich Projektförderungen, zugute. Die gering gehaltenen Verwaltungskosten (unter 15% der Einnahmen) werden aus den Erträgen des Stiftungskapitals getragen.

### 6.1 Spendenkonto

Stiftung KiBa
 Evangelische Bank eG

IBAN: DE53 5206 0410 0000 0055 50

BIC: GENODEF1EK1

Online spenden: www.stiftung-kiba.de/spenden

# 7. Stiftungsbüro

Das Büro der Stiftung KiBa befindet sich im Kirchenamt der EKD in Hannover-Herrenhausen. Für Fragen und Anregungen steht Ihnen das Team des Stiftungsbüros jederzeit gern zur Verfügung. Sie erreichen uns telefonisch unter der Rufnummer 0511 - 27 96 333 oder per E-Mail via kiba@ekd.de.

- *Dr. Catharina Hasenclever* Geschäftsführerin der Stiftung KiBa und der Stiftung Orgelklang
- Reinhard Greulich Stiftungsreferent
- *Ulrich Hacke* Stiftungsreferent
- Sylvia Lindner
   Sekretariat und Sachbearbeitung
- Karoline Lehmann
   Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
- Niels Pannhorst Sekretariat



#### 8. Anschrift und Kontakt

Stiftung zur Bewahrung kirchlicher Baudenkmäler in Deutschland Herrenhäuser Straße 12

30419 Hannover

Tel.: 0511 - 27 96 333 Fax: 0511 - 27 96 334 E-Mail: kiba@ekd.de www.stiftung-kiba.de

# 8.1 Social media

Die Stiftung ist aktiv in den sozialen Netzwerken vertreten.

facebook.com/Stiftung.KiBa

instagram.com/stiftung.kiba

### 8.2 E-Mail-Newsletter

www.stiftung-kiba.de/newsletter/